Dei farmaci abortivi parlano nelle loro opere Dioscoride, Plinio il Vecchio – che le definisce “tristi invenzioni”, che fanno dell’uomo una bestia –, Galeno, Gargilio Marziale e Oribasio, e non di rado si legge nelle loro opere che l’effetto di queste sostanze si manifesta uccidendo il feto vivente<sup>36</sup>.

Dal II secolo d.C. il feto umano viene trattato in modo nuovo. In *Institutiones*, il giurista romano Caio considera i feti umani le speranze<sup>37</sup>. Allo stesso modo, nel diritto romano si inizia ad incontrare il principio del *conceptus pro iam nato habetur* – “il concepito si considera già nato”. Inoltre,

---

<sup>33</sup> OVIDIO, *Amores* II, 14: *Corpus omnium veterum poetarum latinorum*, XIII, Milano 1754, 136: „Quid plenam fraudas vitem crescentibus uvis, pomaque crudeli vellis acerba manu? sponte fluant matura sua – sine crescere nata; est pretium parvae non leve vita morae. vestra quid effoditis subiectis viscera telis, et nondum natis dira venena datis?”

<sup>34</sup> Cfr. SENECA, „Ad Helviam matrem Consolatio”, 16, 3, in *Œuvres complètes de Sénèque le philosophe*, I, Parigi 1914, 137: „Non te maximum saeculi malum, inpudicitia, in numerum plurium adduxit; non gemmae te, non margaritae flexerunt; non tibi divitiae velut maximum generis humani bonum refulserunt; non te, bene in antiqua et severa institutam domo, periculosa etiam probis peiorum detorsit imitatio; numquam te fecunditatis tuae, quasi exprobraret aetatem, puduit, numquam more aliarum, quibus omnis commendatio ex forma petitur, tumescentem uterum abscondisti quasi indecens onus, nec intra viscera tua conceptas spes liberorum elisisti”.

<sup>35</sup> GIOVENALE, *Satire* VI, 595, in *Oeuvres complètes de Juvénal et de Perse*, Parigi 1861, 86: „Tantum artes huius, tantum medicamina possunt, quae steriles facit atque homines in ventre necandos conducit”.

<sup>36</sup> Cfr. M. PALMARIO, *Ma questo è un uomo. Indagine storica, politica, etica, giuridica sul concepito*, 15.

<sup>37</sup> Cfr. CAIO, *Institutiones*, 2, 131, trad. ing. *Gai Institutiones or Institutes of roman law by Gaius*, Oxford 1904, 191: „Et in eo par omnium condicio est, quod et in filio postumo et in quolibet ex ceteris liberis sive feminini sexus sive masculini praeterito valet quidem testamentum, sed postea adgnatione postumi sive postumae rumpitur, et ea ratione totum infirmatur. Ideoque si mulier, ex qua postumus aut postuma sperabatur, abortum fecerit, nihil impedimento est scriptis heredibus ad hereditatem adeundam”.